
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЫСЕЛКОВСКИЙ РАЙОН 

ПРИКАЗ 

1 О сентября 2024 г. 

ст-ца Выселки 

Об утверждении Порядка исполнения бюджета 
муниципального образования Выселковский район 

по расходам и источникам финансирования 
дефицита бюджета 

№35-0 

В соответствии с пунктом 1 статьи 219 и статьей 2192 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, п р  и к а з ы  в а ю: 

1. Утвердить Порядок исполнения бюджета муниципального образования
Выселковский район по расходам и источникам финансирования дефицита 

бюджета (приложение). 
2. Признать утратившим силу приказы финансового управления

администрации муниципального образования Выселковский район: 

от 29 декабря 2020 г. № 1 О 1-0 «Об утверждении Порядка проведения 
финансовым управлением администрации муниципального образования 
Выселковский район операций со средствами муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений Выселковского района»; 

от 9 февраля 2022 г. № 13-0 «О внесении изменений в приказ финансового 
управления администрации муниципального образования Выселковский район 

от 29 декабря 2020 года № 1 О 1-0 «Об утверждении Порядка проведения 
финансовым управлением администрации муниципального образования 

Выселковский район операций со средствами муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений Выселковского района»; 

от 22 марта 2021 г. № 16-0 «Об утверждении Порядка санкционирования 
оплаты денежных обязательств получателей средств районного бюджета и 
администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета»; 

от 28 декабря 2023 г. № 82-0 «Об утверждении Порядка доведения 
бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств и предельных 
объемов финансирования при организации исполнения бюджета 
муниципального образования Выселковский район по расходам и источникам 
финансирования дефицита бюджета муниципального образования 
Выселковский район»; 

ji 
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от 22 января 2024 г. j\b 4-О кОб утверждении Порядка учета бюджетных
обязательств получателей средств бюджета муниципапьного образованиЯ
Выселковский район>.

З. Главному специалисту финансового управления администрации
муниципаJIьного образования Выселковский район Клочковой Л.В. обеспечитЬ

р€lзмещение (опубликование) настоящего приказа на официальном саите
сетиадминистрации муниципального образования Выселковский район в

Интернет (viselki.net) в разделе <<Финансы>.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю
5. Настоящий приказ вступает в силу," после его

опубликования и применя авоотношениям.
с 1 января2025 года.

Заместитель главы муницип
образования Выселковский
начаJIьник финансового упра И.А. Колесникова

С приказом ознакомлен
С приказом ознакомлен
С приказом ознакомлен

за собой.
официального
возникающим



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

приказом финансового управления 

администрации муниципального 
образования Выселковский район 

от -ICJ. O.Jl. JlO� г. № J S,a 

ПОРЯДОК 
исполнения бюджета муниципального образования 

Выселковский район по расходам и источникам 
финансирования дефицита бюджета 

Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 1 статьи 219 и 

статьей 2192 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает: 

- порядок доведения бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных

обязательств при организации исполнения бюджета по расходам и источникам 

финансирования дефицита бюджета; 

- порядок санкционирования оплаты денежных обязательств получателей

средств и администраторов источников финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования Выселковский район; 

- порядок учета бюджетных и денежных обязательств получателей

средств бюджета муниципального образования Выселковский район (далее -

районный бюджет) 

в соответствии с Обращением о передаче Управлению отдельных 

функций финансового органа. 

Ведение лицевых счетов осуществляется Территориальным отделом 

Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю. 

Документы, рассматриваемые в рамках данного порядка, представляются 

в электронном виде с использованием электронной подписи посредством 

прикладного программного обеспечения Автоматизированная система 

Федерального казначейства (Система удаленного финансового 

документооборота) (далее - ППО «АСФК (СУФД)»), либо, при отсутствии 

технической возможности, на бумажных носителях с одновременным 

представлением документов на машинном носителе в виде структурированного 

файла. 

1. Порядок доведение бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных
обязательств при организации исполнения бюджета по расходам

и источникам финансирования дефицита бюджета 



1.1. Для учета бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных
обязательств открываются JIицевые счета главного распорядителя
(распорядителя) средств бюджета, согласно Приказу Казначейства России от
|7.|0.20tб г. J\Ъ 21н (О Порядке открытия и ведения лицевых счетов
территориuшьными органами Федерального казначействD)(далее-Порядок
JФ 21н).

Финансовое управление администрации ""муниципа_пьного образования
Выселковский район, главные распорядители., фаспорядители) средств

районного бюджета для доведения бюджетных данных на лицевые счета

участников бюджетного процесса (далее УБП) предоставляют в

Территориалъный отдел Управления Федерального казначейства по
Краснодарскому краю Расходные расписания (код формы 053 |722)1 (далее -
РР) в электронном виде с использованием электронной подписи посредством
ППО (АСФК (СУФД)).

|.2. Бюджетные данные доводятся в соответствии с порядком
составления и ведения сводной бюджетной росписи, с у{етом следующих
особенностей:

- коды бюджетной классификации Российской Федерации (далее - коды
бюджетной классификации) должны соответствовать кодам, утвержденным
Решением о бюджете на соответствующий финансовый год, действующим на

момент представления бюджетных данных (далее - действующие коды
бюджетной классификации) ;

- применяется полная детаJIизация бюджетных данных по кодам
бюджетной классификации ;

- коды бюджетной классификации на новый финансовый год доводятся
своевременно до начаJIа финансового года.

1.3. Бюджетные данные доводятся в tIределах свободного остатка средств
на едином счете бюджета.

1.4. Финансовый орган, главные распорядители (распорядители) средств
бюджета вправе отозвать неиспользованные или нераспределенные бюджетные

данные. Для отзыва неиспользованных или нераспределенных бюджетных

данных формируется отдельное РР на уменъшение бюджетных данных на

Расходное расписание проходит
проверки:

следующие автоматизированные

t Приказ Минфина РФ от 30 сентября 2008 г. Ns 104н кО Порядке доведения бюджетных ассигнований,

лимитов бюджетных обязательств цри организации исполнения федерального бюджета по расходам и

источникаМ финансирования дефицита федерального бюджета и передачи бюджетных ассигнований, лимитов

бюджетrшх обязательств при реорганизации )частников бюджетного процесса федерального }РОВНЯ)



реквизитов документа;

-'на уник€Lлъность порядкового номера РР

даты в разрезе УБП - отправителей РР;
в течение текущей расчетной

указанных в РР,

- на актУЕшьность кБк, указанных в РР, на ко,рректность

в части степени детuUIизации доводимых бюджетных данных;

- на непревышение суммы бюджетных ассигнований и (или) лимитов

бюджетных обязательств по кодам бюджетной классификации, распределенной

между находящимися в ведении главных распорядителей (администраторов

источников финансирования дефицита бюджета) получателями средств

бюджета, Н8д суммой бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных

обязательств, доведенной гJIавным распорядителям бюджета

(администраторам источников финансирования дефицита бюджета);

- на правильность и необходимость заполнения строки <специальные

указания) и кода в кодовой зоне документа;

- на соответствие номера лс уБП, указанного в РР, номеру Лс уБп

открытому в ТОФК;
- на соответствие наименов ания ТоФк и его кода по КОФК;

- на правильность указания даты Рр, даты подписания Рр, даты введения

в действие РР.
1.5. Бюджетные данные, не соответствующие требованиям пункта \,4

настоящего порядка, не принимаются для доведения на лицевые счета УБп и не

подлежат учету на лицевых счетах гJIавных распорядителей средств бюджета и

главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета,

1.6. Бюджетные ассигнования) JIимиты бюджетных обязательств и

предельные объемы финансирования текущего финансового года прекращают

свое действие 31 декабря. ,,щополнителъный отзыв бюджетных данных с

лицевых счетов главных распорядителей (распорядителей), уБП не требуется,

2. Порядок санкционироваIIия оплаты денежных обязательств

получателей средств и администраторов источников

финансирования дефицита бюджета муниципального
образования Выселковский район

2.t. Щля оплаты денежных
на банковские счета, открытые

внесения н€tJIичных денежных

заполнения КБК

обязателъств, перечисления денежных средств

Управлению и предназначенные для выдачи и

средств, а также осуществления расчетов цо
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отделъным операциям для получения н€tJIичных денежных средств (далее - для

ПОЛ)л{ения н€шичных денежных средств) получатели средств раЙонного

бюджета, администраторы источников финансирования дефицита раЙонного

бюджета (далее клиенты), представляют в Управление Распоряжение о

совершёНии казначейскиХ платежеЙ в виде Заявок на кассовыЙ расход, Заявок

на получение нzulичных денежных средств, перечисляемых на карту (далее -
распоряжение о совершении казначейского платежа) в соответствии с

порядком казначейского обслуживания, утвержденным приказом

Министерства финансов Российской Федерации от 14 мая2020 г, J\Ф 21н (далее

- Порядок 21н).
2.2. Распоряжение о совершении казначейского платежа (далее

Распоряжение) при ншIичии электронного документооборота между клиентом и

управлением представляется в электронном виде с применением электронной

подписи (далее - в электронном виде), При отсутствии электронного

документооборота с применением электронной подписи Распоряжение

представJIяется на бумажном носителе с одновременным представлением на

машинном носителе (далее - на бумажном носителе).

2.3. Распоряжение подписывается руководителем и главным бухгалтером

(иными уполномоченными руководителем лицами) кJIиента,

2.4. Куратор проверяет Распоряжение на соответствие установленнои

форме, н€шичие в ней реквизитов и покzlзателей, предусмотренных пунктом 2,5,

настоящего Порядка, нutJIичие документов, предусмотренных пунктами 2"7,29

настоящего Порядка и соответствующим требовани,Iм, установленным

пунктами 10 - |2 настоящего Порядка и принимает его к исполнению в

соответствии со сроками, установленными Порядком 21н,

2.5. Распоряжение проверяется на ныIичие в нем следующих реквизитов и

показателей:
1) номер соответствующего лицевого счета, открытого клиенту;

2) кодов классификации расходов бюджетов (классификации источников

финансирования дефицитов бюджетов), по которым необходимо произвести

rlеречисления, кода субсидии при наJ]iичии, а также текстового назначения

платежа;
3) суммы перечисления

классификатором ваJIют;

4) вид средств;

6) номера, учтенного в

обязательства клиента (при наличии);

5) наименования, банковских

ныIогоплательщика (ИIfr{) и кода

получателя денежных средств;

и код вzUIюты в соответствии с общероссийским

реквизитов, идентификационного номера

причины постановки на учет (КГШ)

Управлении бюджетного (денежного)
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7) фамилии, имени и отчества владельца расчетной (дебетовой)
банковской карты в Распоряжении о совершении казначейского платежа на
полr{ение нЕLпичных денежных средств;

8) реквизиты расчетной (лебетовой) банковской карты в Распоряжении о

совершёнии кz}значейского платежа на пол}л{ение наJIичных денежных средств;

9) данных для осуществления н€Lпоговых и иных обязательных платежей
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (.rр" необходимости),
при этом поля раздела 4 <<Реквизиты налоговЫх платежей>> Распоряжения о

совершении к€вначейского платежа должны быть заполнены в соответствии с

Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 12 ноября 20lЗ
года }Гч 107н <Об утверждении Правил указания информации в реквизитах
распоряжений о переводе денежных средств в уплату платежей в бюджетную
систему Российской Федерации>);

10) реквизитов (номер, дата) и предмета договора (госуларственного

контракта, соглашения) или правового акта, являющихся основанием для
принятия клиентом бюджетного обязательства (далее - документ-основание) :

договора (муниципаJIьного контракта) на поставку товаров, выполнеНие

работ, оказание услуг для муниципалъных нужд, в том числе договора аренДы,

договора, заключенного в связи с предоставлением бюджетных инвестиций

юридическому лицу в соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса

Российской Федер ации (далее - договор (муниципальный контракт));
соглашIения о предоставлении субсидии бюджетному или автономному

у{реждению, иному юридическому лицу, или индивиду€tльному

предпринимателю, иIи физическому лицу - производителю товароВ, рабОТ,

услуг (далее - субсидия юридическому лицу), заключенного в соответсТВии С

бюджетным законодателъством Российской Федерации (далее - соглашенИе о

предо ставлении су б сидии юридическому лицу) ;

нормативного правового акта, предусматривающего предоставление

субсидии юридическому лицу, если порядком (правилами) предосТаВЛеНИЯ

указанной субсидии не предусмотрено заключение соглашения (ДаЛее

правовой акт о предоставлении субсидии юридическому лицу) ;

11) реквизитов (тип, номер, дата) документа, подтверждающего

возникновение денежного обязательства при поставке товаров (накладная, аКТ

приемки-передачи, счет-фактура, универс€Lльный передаточный докУмент),
выполнении работ, оказании услуг (акт выполненных работ (оказанных УслУг),
счет (rrр" авансе), счет-факТУРа, универс€шьный передаточный документ),
номеР и дата исполниТельногО докуменТа (испоЛнителънЫй лист, судебный

приказ), решениrI н€шогового органа о взыскании наIIогов, сборов, сТрахОВЫХ

взносов, пеней и штрафов, иных документов, подтверждающих возникновение

денежных обязательств, предусмотренных федеральными и иными законами,

указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства
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РоссийскоЙ Федерации, Распоряжениями главы муницип€шъного образования

выселковский район (далее - документы, подтверждающие возникновение

денежных обязательств);

Q) реквизитов (номер, дата) и предмета документа, являющегося

основанием для осуществления операций с источниками финансирования

дефицита бюджета (далее - документ-основание по источникам);

13) уникального номера реестровой записи, идентификатора информации

о документе о приемке поставленного товара, выполненной работы (ее

результатов), окzванных услуг или идентификатора информаuии об этапе

исполнения контракта (в случае авансового платежа) (лалее - соответственно

идентификатор документа о приемке; идентификатор этапа в случае выпJIаты

авансового платежа), а также кода вида реестра (02) в слr{ае

санкционирования расходов, возникающих при оплате договоров

(муниципzшъных контрактов), подлежащих включению в определенный

законодателъством РоссийскоЙ Федерации о контрактноЙ системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

муницип€uIьных нужд реестр контрактов, закJIюченных зак€вчиками (далее

реестр контрактов).
2.6. Требования подпунктов 10, 1t, 13 пункта2,5, настоящего Порядка не

применяются
средств.

в отношении Распоряжения для получениrI наIIичных денежных

оказание услуг, в сл)п{аях, когда заключение договоров (муниципыIьных

контрактов) законодательством РоссийскоЙ Федерации не предусмотрено,

Требования подпункта 11 пункта 2.5. настоящего Порядка не

применяются в отношении Распоряжения при:

осуществлении авансовых платежей в соответствии с условиями договора

(муниципztlrъного контр акта) ;

оплате по договору арендц;

перечислении средств в соответствии с договором, заключенным в связи

с предоставлением бюджетных инвестиций юридическому лицу в соответствии

со статьей 80 БюДжетного кодекса РоссийскоЙ Федерации;

перечислении средств в соответствии с правовым актом о IIредоставлении

субсидии юридическому лицу.

2.7. Клиент представляет в Управление вместе с Распоряжением, в

котором нет ссылки на номер ранее учтенного бюджетного обязателъства,

соответствующий документ, подтверждающий возникновение бюджетного

обязательства.
клиент, представляет в Управление вместе с Распоряжением, в котором

нет ссылки на номер ранее 1пrтенного денежного обязателъства,

и

10, 13 пункта 2-5. настоящего Порядка не
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соответствующий документ, подтверждающий возникновение денежного
обязательства.

Клиент представляет в Управление вместе с РаспоряжениеМ ПО

операциям с источниками финансирования дефицита бюджета

соответЬтвующий документ-основание по источникам.

2.8. Требования, установленные пунктом 2.7. настоящего Порядка, не

распространяются на санкционирование оплаты денежных обязательств,

связанных:
с соци€Lльными выплатами населению; v
с оплатой по бюджетному обязателъству клиента при ре€шизации

трудовых функций работника в соответствии с трудовым законодательством

Российской Федерации;
с перечислением в подотчет либо с оплатой возмещениrI перерасхода по

авансовому отчету денежных средств на личную или зарплатную карту

р аб отника организ ат1.ии;

с предоставлением бюджетных инвестиций юридическому лицу по

договору в соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской

Федерации;
с предоставлением межбюджетных трансфертов;

с обслуживанием и погашением муниципаJIъного допга;

с исполнением судебных актов по искам к бюджету о возмещении вреда,

причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных

действий (бездействия) муниципаJIьных органов власти бюджета либо

доJIжностных лиц этих органов;

С исполнениеМ судебных актов, предусматривающих обращение

взысканиrI на средства бюджета по денежным обязательствам клиентов;

с исполнением решений нЕUIоговых органов о взыскании нzUIогов, сборов,

страховых взносов, пеней и штрафов, предусматривающих обращение

взыскания на средства районного бюджета по денежным обязателъствам

получателей средств районного бюджета.

2.9. Клиент представляет в Управление документ-основание и документ,

подтверждающий возникновение денежного обязательства, в форме

электронной копии бумажного документа, созданной посредством его

сканирования, или копии электронного документа, подтвержденного

электронной подписъю уполномоченного лица "клиента (далее - электронная

копия документа).
ответственность за правилъность оформления и достоверность

представленных документов, соблюдение законодательства Российской

Федерации при заключении, изменении и исполнении, расторжении
муницип€шьных контрактов (договоров), предъявляемых для санкциониров ания

оплаты денежных обязательств, возлагается на клиентов.
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2.I0. При санкционировании оплаты денежных обязательств клиентов
осуществляется проверка Распоряжения тrо следующим направлениям:

1) соответствие указанных в Распоряжении кодов классификации

расходов бюджетов Российской Федерации кодам бюджетной классификации
Российёкой Федерации, действующим в текущем финансовом году на момент
представления Распоряжения ;

2) соответствие содержания текста н€вначения платежа, указанного в

Распоряж ении, содержанию операции, исходя иЗ, документа, подтверждающего
возникновение бюджетного обязательства и документа, подтверждающего
возникновение денежного обязательства;

3) соответствие наименования- ИНН, КПП (при наличии), банковских

реквизитов получателя денежных средств, ук€ванных в Распоряжении,
наименованию, ИНН, КПП (.rр" наличии), банковским реквизитам получателя

денежных средств, указанным в бюджетном обязательстве;

4) соответствие реквизитов Распоряжения требованиям бюджетного
законодательства Российской Федерации о перечислении средств бюджета
Фонда на соответствующие казначейские счета;

5) соответствие кодов видов расходов классификации расходов
(аналитической группы вида источников) бюджетов бюджетной классификации
Российской Федерации кодам видов выплат (rrр" оплате денежного
обязателъства по реквизитам национ€Llrьного платежного инструмента);

6) непревышение р€Lзмера авансового платежа, указанного в

Распоряжении, над суммой авансового платежа по договору (муниципыIьному
контракту) (суммой авансового платежа по этапу исполнения договора
(муницип€Lпьного контракта в сл)лае, если договором (муниципапьным
контрактом) предусмотрено его поэтапное исполнение) с учетом ранее
осуществленных авансовых платежей;

7) соответствие размера и срока выплаты арендноЙ платы условиям
договора аренды;

8) непревышение сумм, укtванных в Распоряжении, остаТкаМ

соответствующих лимитов бюджетных обязательств на момент предъявления
платежа к оплате;

9) непревышение суммы Распоряжения над суммой, указанноЙ в

документе, подтверждающем возникновение денежного обязательства;
10) соответствие уникаJIьного номера реестровой записи, идентификатора

документа о приемке (идентификатора этапа в случае выплаты авансового
гlлатежа), ук€ванных в Распоряжении, уникапъному номеру реестровой записи,

идентификатору документа о приемке (идентификатору этапа в сл)rчае выплаты

авансового платежа), указанных в реестре контрактов.
z.tt. При санкционировании оплаты денежного обязателъства согласно

указанному в Расгrоряжении номеру ранее у{тенного Управлением бюджетного
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(денежного) обязательства клиента в соответствии с порядком учета
бюджетных и денежных обязательств получателей средств районного бюджета,
осуществляется проверка соответствия информации, указанной в

Распоряжении, реквизитам и показателям бюджетного (денежного)
обязательства на:

1) идентичность лицевого счета клиента по бюджетному (денежному)

обязательству и платежу;
2) идентичность кода (кодов) бюджетной классификации Российской

Федерации и анаJIитических классификаторов по бюджетному (денежнОмУ)

обязателъству и платежу;
3) соответствие предмета бюджетного (денежного) обязательства и

содержания текста назначения платежа;
4) непревышение суммы перечисления над суммой неисполненного

бюджетного (денежного), рассчитанной как р€Lзница суммы денежного
обязательства (в слуrае исполнения денежного обязательства многократно - с

r{етом ранее произведенных перечислений по данному денежноМУ
обязателъству) и суммы ранее произведенного в рамках соответствующеГо
бюджетного обязательства авансового платежа, по которому не подтверждена

поставка товара (выполнение работ, оказание услуг) обязателъства;

5) идентичность наименования, ИНН, КПП полуrателя денежных
средств, укЕLзанных в Распоряжении, по бюджетному (денеЖНОМУ)

обязательству и платежу;
6) соответствие уник€Lльного номера реестровой записи, идентификатора

документа о приемке (идентификатора этапа в сл)чае выплаты авансоВоГО

платежа), указанных в Распоряжении, уникztльному номеру реестровоЙ ЗаПиси,

идентификатору документа о приемке (идентификатору этапа в случае ВыПлаТы

авансового платежа), указанных в бюджетном (денежном) обязательстве;

7) непревышение размера авансового платежа, указанного в

Распоряжении о совершении казначейского платежа, над суммоЙ авансОВОГо

платежа по бюджетному (денежному) обязателъству с у{етом раНее
осуществленных авансовых платежей (при наличии).

2.\2. При санкционировании оплаты денежных обязательств по выплатам

по источникам финансирования дефицита бюджета осуществляется гIроверка

Распоряжения по следутощим направлениям:
t) коды классификации источников финансирования дефицита бюджета,

укzванные в Распоряжении, должны соответствовать кодам действуюЩеЙ
классификации;

2) непревышение сумм, ук€ванных в Распоряжении, осТаТКаМ

соответствующих бюджетных ассигнований, учтенных на лицевоМ счеТе

администратора источников финансирования дефицита бюджета;
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З) соответствие указанных в Распоряжении кодов анаJIитическоЙ группы
вида источников финансирования дефицита бюджета текстовому назначениЮ

платежа, исходя из содержания текста н€вначения платежа, в соответствии С

шорядком применения бюджетной классификации;
4) соответствие укzванных в Распоряжении реквизитов получателя

реквизитам, указанным в документе-основании по источникам"
2.|3. Распоряжение, не соответствующее требованиям, установленныМ

пунктами 4,5,7,10 - 1,2 настоящего Порядка;,а также при недостаточносТи

средств районного бюджета для исполнения ,Даспоряжения УпРаВЛеНИе

возвращает клиенту не позднее срока, установленного пунктоМ 3 наСТОяЩеГО

Порядка, путем оформления Протокола с указанием причины откаЗа В

проведении платежа.
В слулае если Распоряжение представлялась на бумажном носителе, То на

побратной стороне бумажного Распоряжения о совершении казначейскоГо

платежа куратор проставляет причину откJIонения и возвращает Распоряжение

кпиенту не позднее срока, установленного пунктом 3 настоящего Порядка.

2.|4. При положительном результате проверки Распоряжения в

соответствии с

Распоряжение о

требованиями,
совершении

установленными настоящим Порядком,
казначейского платежа принимается к

платежей с единого счета бюджета
счетах, открытых клиентам по кодам
в Распоряжениях о совершении

исполнению.
2.t5. Операции по списанию сумм

отражаются на соответствующих лицевых
бюджетной классификации, указанным
казначейского платежа.

2.16. Клиент вправе в пределах текущего финансового года уточнить
операции по перечисlrениям и (или) коды бюджетной классифИкации, пО

которым данные операции были отражены на лицевом счете клиента. Для

уточнения ук€ванных операций и кодов бюджетной классификации по

операциям клиент представляет в Управление Уведомление об уточнении вида

и принадлежности платежа или Уведомление об уточнении операций клиента в

получателей средств бюджета муниципальцого образования
Выселковский район

3.1 общие положения

3.1.1. Настоящий порядок )п{ета бюджетных и денежных обязательств

получателей средств районного бюджета (далее - клиентов) устанавливает
11орядок исполнения бюджета по расходам в части учета Управлением

соответствии с требованиями Порядка 21н.

3. Порядок учета бюджетных и денежных обязательств
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Федерального казначейства по Краснодарскому краю (далее - Управление)
бюджетных и денежных обязательств пол)цателей средств районного бюджета
(далее - Порядок).

3.|.2. Постановка на учет бюджетных и денежных обязателъств

осущесtвляется в соответствии со Сведениями о бюджетном обязательстве и

Сведениями о денежном обязательстве, реквизиты которых установлены в

приложениях Ns 1 и J\Ф 2 к Порядку учета бюджетных и денежных обязательсТВ

полу^rателей средств федерального бюджета',территориаJIъными органами

Федерального казначейства, утвержденному прикztзом Минфина РоССИИОТ

30 октября 2020 г. }lЪ 258н <Об утверждении Порядка учета бюджетных и

денежных обязательств получателей средств федерального бюджета

территориЕuIьными органами Федерального казначейства) (далее - ПорядОК

258н).
3.1.3. Сведения о бюджетном обязателъстве и Сведения о денежном

обязательстве формируются в форме электронного документа в

информационных системах Федерального казначейства ППО АСФК (СУФД),
за исключением случая формирования Сведений о бюджетном обязательсТВе и

Сведений о денежном обязательстве использованием единой

информационной системы в сфере закупок (далее - единая информацИОННаЯ

система) на основании документов, подтверждающих возникновение

денежного обязательства, предусмотренных пунктами |, 2, з.|, З.2, 4 Перечня

документов, на основании которых возникают бюджетные обязателЬСТВа

клиентов, И документов, подтверждающих возникновение денежных
обязательств клиентов, согласно Приложению к настояЩеМУ ПорядКУ (ДаЛее

соответственно - Перечень).
сведения о бюджетном обязательстве и Сведения о денежном

обязательстве подписываются усиленноЙ квалифицированной электронной

подписью (далее - эlrектронная подпись) руководителя или иного лица,

уполномоченного действовать в установленном законодательством Российской

Федерации порядке (далее - уполномоченное лицо) от имени клиенТа.

3.1.4. Сведения о бюджетном обязателъстве и Сведения о денежноМ

обязательстве, предоставленные на бумажном носителе, одновреМеННО

формируются при н€Llrичии технической возможности на съемном МашИННОМ

носителе информации (далее - на бумажном носителе).

Клиент обеспечивает идентичность информации, содержащейся в

сведениях о бюджетном обязательстве и Сведениях о денежном обязательстве

на бумажном носителе, с информацией на съемном машинном носителе

информации.
3.1.5. Лица, имеющие право действовать от имени клиента в соответствии

с Порядком, несут персонаJIьную ответственностъ за формирование Сведений о

бюджетном обязателъстве и Сведений о денежном обязательстве, За их ПОлНОТУ
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и достоверность, а также за соблюдение установленных ПорядкоМ срОКОВ ИХ

представления.
3.1.б. При формировании Сведений о бюджетном обязательстве и

сведений о денежном обязательстве применяются справочники, реестры и

классификаторы, исполъзуемые в информационной системе, в соответствии с

настоящим Порядком.

3.2. Порядок учета бюджетных обязательств получателей

средств бюджета муниципальнQго образования

Выселковский район

з.2.|. Сведения о бюджетном обязательстве формируются с целъю

постановки на учет бюджетного обязательства и внесение изменений в ранее

поставленное На учет бюджетное обязательство.

формируются

в части принимаемых бюджетных обязателъств, возникающих на

основании документов-оснований, предусмотренных:

пунктами | и2 графы 2 Перечня, подлежащих р€вмещению в единой

информационной системе, формируются в течение двух рабочих дней до дня

направления на размещение в единой информационной системе извещения об

осуществлении закупки в форме электронного документа или пригlrашения

принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) в форме

электронного документа;
пунктом 3.1 графы 2 Перечня, подлежащих р.Lзмещению в единои

информационной системе, формируются одновременно с направлением в

пунктом з.2 графы 2 Перечня, подJIежащих р€вмещению в единои

информационной системе, формируются одновременно с направлением в

Управление проекта соглашения
контракта;

об изменении условий муниципаJIъного

в части принятых бюджетных обязательств, возникших на основании

документов-о снов аний, предусмотренных :

пунктом 4 графы 2 Перечня, сведения о котором подлежат включению в

реестр контрактов, формируются одновременно с направлением в Управление

сведений о заключенном муниципаJIьном контракте, подлежащих включению в

реестр контрактов В соответствии с Правилами ведения реестра контрактов,

заключенных заказчиками, утвержденными пп рФ от 27 января 2022 г, лгs 60

<<о мерах по информационному обеспечению контрактной системы в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
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МУницип€шьных нужд, по организации в ней документооборота, о внесении
ИЗМеНениЙ В некоторые акты Правителъства РоссиЙской Федерации и
ПРиЗнании утратившими силу актов и отдельных положений актов
Правительства Российской Федерации);

гiунктами 5-7 графы 2 Перечня формируются не позднее десяти рабочих
днеи, следующих за днем заключения
соглашения;

пунктом 8 графы 2 Перечня формйруются и представляются в
Управление не позднее десяти рабочих дней со дня доведения в установленном
порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств на принятие и
исполнение клиентом, возникших на основании правового акта о
предоставлении субсидии юридическому лицу;

пунктами 9 - 10 графы 2 Перечня формируются в срок, установленный
бюджетным iаконодательством Российской Федерации для представления в

установленном порядке клиентом - должником информации об источнике
образования задолженности и кодах бюджетной классификации Российской
Федерации, по которым должны быть произведены расходы бюджета по
исполнению исполнительного документа, решения наIIогового органа о
взыскании наJIога, сбора, страхового взноса, пеней и штрафов,
предусматривающее обращение взыскания на средства бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации (далее - решение н€uIогового органа);

пунктом 11 графы 2 Перечня, формируются Управлением одновременно с

формированием Сведений о денежных обязательствах по данному бюджетному
обязательству.

З.2.З. Клиент вправе, осуществить постановку на учет бюджетного
обязательства одновременно с оплатой денежных обязательств в полном
объеме.

З.2.4. Сведения о бюджетном обязательстве, возникшем

муниципЕLгIъного контракта, договора,

на
2

основании

документов-оснований, предусмотренных пунктом 5 графы Перечня,
направляются в Управление с приложением копии договора (документа о
внесении изменений в договор), в форме электронной копии документа на
бумажном носителе, созданной посредством его сканирования, или копии
электронного документа, подтвержденной электронной подписью лица,
имеющего право действовать от имени клиента.

З.2.5. Изменение в бюджетное обязательство вносится в случае изменения
информации, укzLзанной в Сведениях о бюджетном обязательстве.

Для внесения изменений в поставленное на учет бюджетное
обязательство формируются и представляются в Управление не позднее десяти
рабочих днеЙ со дня внесения изменений в документ-основание Сведения о
бюджетном обязателъстве с укuванием учетного
обязательства, в которое вносится изменение.

номера бюджетного
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з.2.6. В случае внесения изменений в бюджетное обязательствО беЗ

внесения изменений в документ-основание, а также В связИ С внесениеМ

изменений в документ-основание, содержащийсяв информационных системах,

ук€ванный документ-основание в Управление повторно не представляется.

в' случае внесения изменений в бюджетное обязателъство в связи с

внесением изменениЙ в документ-основание, документ, предусматривающий

внесение изменений в документ-основание, отсутствующий в информационной

системе, направляется клиентом в Управление одновременно с формированием
Сведений о бюджетном обязательстве.

з.2.7. Проверка Сведений о бюджетном обязателъстве, сформированных

клиентом, При постановке на учет бюджетных обязательств (внесении в них

изменений), Управлением осуществляется по следующим направлениям:

соответствие информации о бюджетном обязательстве, указанной в

сведениях о бюджетном обязателъстве, документам-основаниям, подлежащим

представлению кJIиентом в Управление для постановки На )л{ет бюджетных

обязателъств в соответствии с настоящим Порядком или включению в реестр

контрактов;
соответствие информации о бюджетном обязательстве, ук€}занной в

сведениях о бюджетном обязательстве, составу информации, подлежащей

включению в Сведения о бюджетном обязателъстве в соответствии с

Приложением JФ 1 к Порядку 258н;

непревышение суммы бюджетного обязательства по соответствующим

кодам классификации расходов раЙонного бюджета над суммой

неиспользованных лимитов бюджетных обязательств (бюджетных

ассигнованиiт на исполнение публичных нормативных обязателъств),

отраженных на соответствующем лицевом счете клиента, отдельно для

текущего финансового года, для первого и для второго года планового периода;

соответствие предмета бюджетного обязательства, указанного в

сведениях о бюджетном обязательстве, документе-основании, коду вида

(кодам видов) расходов классификации расходов раЙонного бюджета,

указанному в Сведениях о бюджетном обязателъстве, документе-основании.
при постановке на учет бюджетных обязательств, возникающих на

основании документа-основания, сведения о котором IIодлежат включению в

реестр контрактов, Управление при проведении проверки, предусмотренной

абзацем вторым настоящего пункта, осуществляет проверку соответствия

информации, вкпючаемой в Сведения о бюджетном обязательстве, аналогичной

информации, подлежащей включению в реестр контрактов, и условиям

документа-основания.
при постановке на учет бюджетных обязательств, возникающих на

основании документов-оснований, предусмотренных пунктом 1, 2, з,1, з,2

графы 2 Перечня, подлежащих рЕвмещению в единой информационной
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системе, при проведении проверки, предусмотренной абзацем пятым
настоящего пункта, Управление осуществляет проверку соответствия

Правит'ельства
осуществления

с
J\ъ l
5и

постановлением
193 <<О порядке
5.1 статьи 99

информации, включаемой в Сведения о бюджетном обязательстве, аналогичной
информации, подлежащеи проверке в соответствии

Российской Федерации от 06.08.2020 г.
контроля, предусмотренного частями

Федерального закона <О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципаJIьных нужд), и об
изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации)
(с изменениями и дополнениями) (далее - Правилами контроля М 1193).

В случае внесениrI изменений в поставленное на учет бюджетное
обязателъство, предусматривающих уменьшение суммы принятого бюджетного
обязательства, Управление осуществляет проверку непревышения суммы
исполнения бюджетного обязательства над изменяемой суммой бюджетного
обязательства.

З.2.8. В случае представлениrI в Управление Сведений о бюджетном
обязательстве на бумажном носителе в дополнение к проверке,
предусмотренной пунктом З.2.7 Порядка, также осуществляется проверка
Сведений о бюджетном обязательстве на:

отсутствие в представленных Сведениях о бюджетном обязательстве
исправлений, не соответствующих требованиям, установленным Порядком, или
не заверенных в установленном порядке.

З.2.9. При постановке на yreT бюджетного обязательства (внесении в него
изменений) Управление осуществляет проверку Сведений о бюджетном
обязательстве, сформированном на основании документа-основания
IIредусмотренного пунктом:

|,2,3.7,З.2 графы 2 Перечня, сформированного с исполъзованием единой
информационной системы, - в течение одного рабочего дня, следующего за

днем поступления в Управление Сведений о бюджетном обязательстве или

документа-основания, в соответствии с пунктами 24 и 28 Правил контроля
Jф 119З;

4 графы 2 Перечня, сформированного с использованием единой
информационной системы, - в течение трех рабочих дней, следующих за днем
поступления в Управление Сведений о бюджетном обязателъстве или
документа_основания;

5-10 графы Перечня, сформированного без использования единой
информационной системы, - в течение двух рабочих дней, следующих за днем
tIоступления

При
в Управление Сведений о бюджетном обязательстве.

формировании Сведений о бюджетном обязателъстве с

использованием единой информационной системы проверка, предусмотренная :



16

абзацами вторым, третьим, пятым четвертым пункта З.2.7 настоящего

Порядка, осуществляется в единой информационной системе, в ТоМ чисЛе

автоматически;
абзацем четвертым пункта З.2.7 настоящего Порядка, осущестВляеТСЯ В

ппо АсФк (OEBS).
3.2.|0. В случае положительного результата проверки документа-

основания на соответствие требованиям настоящего Порядка, уполномоченный
сотрудник Управления присваивает учетный нопл,ер бюджетному обязателъству

(вносит изменения в ранее поставленное на учет QЗол*.r"ое обязательство) и

}п{итывает его на соответствующем лицевом счете клиента с отражением в

выписке из лицевого счета rrолучателя бюджетных средств, представленной в

установленном порядке клиенту.
Учетный номер бюджетного обязательства является уникаJIьным и не

подлежит изменению, в том числе при изменении отдельных реквизитов
бюджетного обязательства.

Учетный Еомер бюджетного обязателъства имеет следующую структуру,

состоящую из девятнадцати разрядов :

с 1 по 8 разряд - уник€rльный код получателя средств районного бюджета

по реестру участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не

являющихся участниками бюджетного процесса (далее - СвоДный РееСТР);

9 и 10 разряды - посJIедние две цифры года, в котором бюджетное

обязательство поставлено на учет;
С 11 по 19 разряД - уник€lльный номер бюджетного обязательства,

присваиваемый Управлением в рамках одного к€Lлендарного года.

в день постановки на учет бюджетного обязательства, уполномоченный
сотрудник Управления направляет клиенту Извещение о постановке на учет
(изменении) бюджетного обязательства, содержащее сведения об учетном
номере бюджетного обязательства и о дате постановки на учет (изменении)

бюджетного обязательства, а также о номере реестровой записи в реестре
соглашений, реестре контрактов (далее - Извещение о бюджетном

обязательстве), реквизиты которого ук€ваны в Приложении Jф 12 к Порядку

258н.
В отношении Сведений о бюджетном обязательстве, преДсТаВЛеННЫХ В

электронной форме, извещение о постановке на учет (изменении) бюджетного

обязательства направляется в форме электронного документа, ПОДПИСаННОГО

электронной подписью уполномоченного лица Управления, а в отношении

сведений о бюджетном обязательстве, представленных на бумажном носителе,

извещение о постановке на учет (изменении) бюджетного обязателъства

формируется на бумажном носителе и подписывается лицом, имеющим право

действоватъ от имени Управления.
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з.2.t|. одно поставленное на учет бюджетное обязательство может

содержать несколъко кодов классификации расходов бюджетов.

з.2.12. В случае отрицательного результата проверки Сведений о

бюджетном обязательстве на соответствие требованиям, предусмотренным

возникших на
1 - з.2 и 11

настоящйм Порядком, уrтолномоченный сотрудник Управления в срок,

установленный в пункте 3.2.9 настоящего Порядка, возвращает клиенту не

принятые к исполнению Сведения о бюджетном обязательстве с приложением

уведомления (протокола) об отк€tзе в приеме к уч,ету, в котором указана дата и

причина, по которой не осуществляется постановка на учет бюджетного

обязательства.
в отношении Сведений о бюджетных обязательствах, IIредставленных на

бумажном носителе, Ушравление возвращает клиенту копию Сведений о

бюджетном обязательстве с проставлением даты отказа, должности сотрудника

угlравления, его подписи, расшифровки подписи с указанием инициалов и

фамилии, причины отказа.

з.2.|з. в случае превышениrI суммы бюджетного обязательства по

соответствующим кодам классификации расходов районного бюджета над

суммой неиспользованных лимитов бюджетных обязательств (бюджетных

ассигнов аний на исполнение публичных нормативных обязателъств),

отраженныХ на соответствующеМ лицевом счете кJIиента, Ушравление

осуществляет сJIедующие действия,
в отношении Сведений о бюджетных обязательствах,

основании документов-оснований, предусмотренных пунктами

графы 2 Перечня:
представленных в электронной форме, - направляет клиенту уведомление

в электронной форме;
представленных на бумажном носителе - возвращает кJIиенту копию

сведений о бюджетном обязательстве с проставлением даты отказа, должности

сотрудника Управления, его подписи, расшифровки подписи с укЕванием

инициапов и фамилии, причины отказа,
о бюджетных обязателъствах, возникших

В отношении Сведений о бюджетных оОязателъствах, возникшил tla

основании документов-оснований, предусмотренных пунктами 4-10 графы 2

Перечня присваивает )пIетныЙ номер бюджетному обязателъству (вносит в него

изменения) и не позднее рабочего дня, следующего за днем постановки на учет

бюджетного обязательства (внесения в него изменений) направляет:

клиенту Извещение о бюджетном обязательстве;

клиенту и гJIавному распорядителю (распорядителю) средств раЙонного

бюджета, в ведении которого находится кJIиент, Уведомление о

бюджетным обязательством неиспользованных лимитов

обязательств, реквизиты которого установлены в Приложении \гs

258н.

превышении
бюджетных

4 к Порядку
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З.2.|4. Перерегистрация бюджетного обязателъства на сумму
неисполненного на конец отчетного финансового года бюджетного

обязательства осуществляется в первый рабочий день текущего финансового
года Управлением.

,,Щля перерегистрации поставленного на учет бюджетного обязательства

формируются Сведения о бюджетном обязательстве с ук€ванием учетного
номера бюджетного обязательства.

Клиент в текущем финансовом году, гrри необходимости, вносиТ В

перерегистрированное бюджетное обязательство, изJ\,Iенени;I в части уточнеНия
срока исполнения, графика оплаты и кодов бюджетной классифиКаЦИИ

Российской Федерации, не позднее первого рабочего дня апреля текУЩеГо

финансового года.
З.2.|5. В случае ликвидации, реорганизации клиента, либо изменения

типа к€венного учреждения муниципаJIьного образования, не поЗДнее ДНЯ

отзыва с соответствующего лицевого счета клиента неиспользованных Лимитов

бюджетных обязательств, данным клиентом вносятся изменения в ранее

учтенные бюджетные обязательства в части аннулирования соответствУющиХ

неисполненных бюджетных обязательств.

3.3. Особецности учета бюджетных обязательств по

исполнительным документам, решениям налоговых органов

3.3.1. Сведения о бюджетном обязательстве, возникшем в соотвеТстВиИ С

документами-основаниями, предусмотренными пунктами 9 и 10 графы 2

перечня, формируются в срок, установленный бюджетным законодательством

Российской Федерации для представления в установленном порядке клиентом -

доJIжникоМ информации об источнике образования задолженности и кодах

бюджетной классификации Российской Федерации, по которым должны быть

произведены расходы районного бюджета по исполнению исполнительного

документа, решения наJIогового органа.

З.З.2. В случае если в Управлении ранее было r{тено бюДжетнОе

обязательство, по которому представлен исполнительный докуменТ, Решение
нuшогового органа, то одновременно со Сведениями о бюджетном

сформированнымиобязательстве,

документом, решением н€tпогового

в соответствии с исшолнительным
органа, .формируются Сведения о

бюджетном обязательстве, содержащие уточненную информацию о ранее

у{тенном бюджетном обязательстве, уменьшенном на сумму, УкаЗаННУЮ В

исполнительном документе, решении нЕtIIогового органа.

З.3.З. Основанием для внесения изменениЙ в ранее поставленное на УчеТ
бюджетное обязательство по исполнительному документу, реШеНИЮ

наJIогового органа является представленная в Управление уточненная
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информация о кодах бюджетной классификации Российской Федерации, По

которым должен быть исполнен исполнителъный документ, решение
н€lJIогового органа, или документ, подтверждающий исполнение

исполнительного документа, решения н€UIогового органа, документ об

отсрочкЪ, о рассрочке или об отложении исполнения судебных актов либо

документ, отменяющий или приостанавливающий исполнение суДебнОГО аКТа,

на основании которого выдан испоJIнительный документ, документ об отсрочке

или рассрочке уплаты нzUIога, сбора, пеней, штрафов, или иной документ с

приложением копий предусмотренных настоящиJчI пунктом документов в

форме электронных копий документов на бумажном носителе, соЗДаННЫХ

посредством их сканирования, или копий электронных документов,
подтвержденных электронной подписью лица, имеющего право дейСтВОваТЬ ОТ

имени клиента.

3.4. Порядок учета денежных обязательств

з.4.|. Постановка на учет денежного обязательства и внесение изменений

в поставленное на учет денежное обязательство осуществляется по

муниципzIJIьным контрактам и договорам (пункт 4 графы 2 Перечня) в

соответсТвии со Сведениями о денежноМ обязателъстве (Приложение Jф 2 к
порядку 258н), сформированным на основании документов, предусмотренных

в графе 3 Перечня,на сумму, ук€ванную в документе,"в соответствии с которым

возникло денежное обязательство.
з.4.2. Сведения о денежных обязательствах, вкJIючая авансовые платежи,

ITредусмотренные условиями муниципа[ьного контракта, договора указанных
соответственно в пункте 4 графы 2 Перечня, формируются кпиентом и

lrредставляются в Управление не позднее десяти рабочих дней со дня

возникновениrI у клиента денежного обязателъства в случае:

исполнения денежного обязателъства неоднократно (в том числе с учетом

ранее произведенным авансовым

документу-основанию, а также

размере 100 процентов от общей

платежам от общей суммы обязательства по

по авансовым IIлатежам, произведенным в

суммы муниципаJIьного контракта (договора),

ранее произведенных ппатежей, требующих подтверждения);

подтверждения поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг по

в соответствии с условиями муниципutльного контракта (договора);

исполнения денежного обязательства, возникшего на основании

документа о приемке поставленного товара, выполненной работы (ее

результатов, в том числе этапа), оказанной услуги (далее - документ о приемке)

из единой информационной системы, одним распоряжением, cyN{Ma кОТОРОГО

денежного обязательства, подлежащего постановке на учет (за

слу{ая возникновения денежного обязательства на основании
равна сумме
исключением
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документа о приемке по соответствуIощему муницип€Lльному контракту,
сформированного и подписанного без использованиrI единой информационной
системы, формирование Сведений о денежном обязательстве по которому
осуществляется не позднее рабочего дня, следующего за днем проведения
проверки на соответствие информации, включаемой в Сведения о денежном
обязателъстве, анuL[огичной информации в реестре контрактов) ;

исполнения денежного обязательства в период, превышающий срок,

установленный для оплаты денежного обязвтельства в соответствии с

требованиями Порядка санкционирования.
З.4.З. Сведения о денежных обязателъствах формируются Управлением,

на основании информации, содержащейся в представленных клиентом в

соответствующих денежныхУправление платежных документов для оплать]

обязательств, не позднее второго рабочего дня со дня представления указанных
платежных документов при положительном результате
установленной требован иями Порядка санкционирования.

З.4.4. Сведения о денежном обязательстве, возникшем

документа, подтверждающего возникновение денежного
направляются в Управление с приложением кошии

подтверждающего возникновение денежного обязательства.

Сведения о денежном обязательстве, формируемые в форме электронного

документа, направляются с приложением документа, подтверждающего
возникновение денежного обязательства, в форме электронной коПии

документа на бумажном носителе, созданной посредством его сканированИЯ,

или копии электронного документа, подтвержденных электронноЙ ПоДПИСЬЮ

лица, имеющего право действовать от имени клиента.

З.4.5. Уполномоченный сотрудник Управления не позднее двух рабочих
дней со дня представлениrI клиентом Сведений о денежном обязателЬСТВе

осуществляет контролъ за наличием документов, подтверждающих

возникновение денежного обязательства, и проверку на сооТВеТСТВИе

информации, ук€}занной в Сведениях о денежном обязательстве:

информачии по соответствующему бюджетному

учтенному на соответствующем лицевом счете клиента;
обязательству,

составу информации, подлежащей включению в Сведения о денех{ном
обязательстве в соответствии с Приложением Ns 2 к Порядку 258н;

информации по соответствующему документу-основанию, докуМенТУ,
подтверждающему возникновение денежного обязательства, подлежащему

представлению клиентом в Управление для постановки на учет деНежных
обязательств в соответствии с Порядком, за исключением документоВ,
подтверждающих возникновение денежных обязательств, представление

их проверки,

на основании
обязательства,

документа,

которых в Управление не требуется.
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При формировании Сведений о денежном обязательстве с

исполъзованием единой информационной системы проверка, предусмотренная
настоящим пунктом, осуществляется в единой информационной системе, в том
числе автоматически.

В' слу{ае положительного результата проверки, предусмотренной
настоящим пунктом, осуществляемой с использованием единой
информационной системы, Сведения о денежных обязательствах и информация

о положительном результате проверки в деть осуществления ук€ваннои
проверки направляются в ППО АСФК для автоматической постановки на )л{ет

денежного обязательства (внесения в него изменений).
З.4.6. В случае представления в Управление СведениЙ о денежноМ

обязательстве на бумажном носителе в дополнение к проверке,

предусмотренной пунктом З.4.5. Порядка, также осуществляется проверка

Сведений о денежном обязательстве на:

отсутствие в представленных Сведениях о денежном обязательстве

исправлений, не соответствующих требованиям, установленным ПорядкоМ, или

не заверенных в установленном порядке.

З.4.7. В случае положительного результата проверки СведениЙ О

денежном обязательстве уполномоченный сотрудник Управления присВаИВаеТ

учетный номер денежному обязателъству (либо вносит изменения в ранее
поставленное на учет денежное обязательство) и )л{итывает еГО На

соответствующем лицевом счете клиента с отражением в Выписке иЗ лицевоГо

счета получателя бюджетных средств, представляемой в установленнОМ
порядке клиенту.

Учетный номер денежного обязательства присваивается, в соотвеТсТВиИ с

требованиями Порядка 258н является уникальным и не подлежит иЗМенениЮ, В

том числе при изменении отдельных реквизитов денежного обязателъСТВа.

Учетный номер денежного обязательства имеет следующую стрУкТУРУ,

состоящую из двадцати пяти разрядов:
с 1 по 19 разряд - учетный номер соответствующего бюджетного

обязательства;
с 20 по 25 разряд - порядковый номер денежного обязателъства.

3.4.8. В срок, установленный пунктом З.4.5. уполномоченныЙ сотрУДНик

Управления, направляет клиенту извещение о постановке на учет (изменении)

денежного обязателъства, содержащее сведения о дате постановки на УчеТ
(изменения) денежного обязательства (далее -. Извещение о денеЖНОМ

обязательстве), реквизиты которого установлены в Приложении 13 ПОРЯДКа

258н.
В отношении Сведений о денежном обязательстве, представленных В

электронной форме, извещение о постановке на учет (изменения) денеЖНОГО

обязательства направляется в форме электронного документа, подписанНОГО
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электронной подписью уполномоченного лица Управления, а в отношении
Сведений о денежном обязательстве, представленных на бумажном носителе,
извещение о постановке на учет (изменения) денежного обязателъства

формируется на бумажном носителе и подписывается лицом, имеющим право

действоЬать от имени Управления.
3.4.9. В случае отрицательного результата проверки Сведений о

денежном обязательстве уполномоченный сотрудник Управления в срок,

установленный в пункте З.4.5. Порядка возвраiцает клиенту представленные
Сведения о денежном обязательстве с приложением Уведомления,
содержащего информацию даты и причины, по которой не осуществляется

бумажном носителе, уполномоченный сотрудник Управления в срок,

установленный в пункте З.4.5. Порядка возвращает клиенту копию
представленных Сведений о денежном обязательстве с проставлением даты
отказа, должности сотрудника органа Федерального казначейства, его подписи,

расшифровки подписи с ук€ванием иници€tIIов и фамилии, причины отказа.

4. Представление информации о бюджетных и денежных
обязательствах получателей средств районного бюджета

По запросу Управление предоставляет Справку об исполнении принятых
на учет бюджетных обязательств, оформленную по форме согласно
Приложению Ns 5 Порядка 258н.

Справка об исполнении обязательств формируется нарастающим итогом
с 1 января текущего финансового года по состоянию на дату, указанную в

запросе, и содержит информацию об исполнении бюджетных обязательств,
поставленных на учет в органе Федерального казначейства на основании
Сведений об обязателъстве.
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Приложение

к Порядку исполнения бюджета

муницип€uIъного образования

Выселковский район по расходам
и источникам финансирования
дефицита бюджета,

утвержденному приказом

финансового управления
от /o,a!,al/? J{g Jсg_

Перечень

документов, на основании которых возникают бюд}кетные

обязательства получателей средств районного бюдяtета,

и документов, подтверждающих возникновение денежных

обязательств получателей средств районного бюджета

,Щокумент, fIодтверждающий
возникновение денежного
обязательства получателя

средств районного бюджета

,Щокумент, на основании которого

возникает бюджетное обязатеIIьство

получателя средств районного бюджета

Формирование денежного
обязательства не

сматривается

Извещение об осуществлении закупки

Формирование денежного
обязателъства не

Приглашение принять участие в

определении поставщика (подрядчика,

исIIолнителя
Формирование денежного
обязателъства не
предусматривается

Проект контрактц заключаемого с

единственным fIоставщиком
(подрядчиком, исполнителем),
подлежащий р€Lзмещению в единой

информационной системе в сфере закупок

ее - единая информационная система
Формирование денежного
обязателъства не
предусматривается

Проект соглашения об изменении условий
контракта (договора), подлежащего

размещению в единой информационной

системе, в части увеличения цены
контракта (аванса), сведения о котором

подлежат включению в реестр контрактов
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4 Муниципалъный контракт (договор) на
поставку товаров, выполнение работ,
ок€вание услуг для обеспечения
муниципаJIьных нужд, сведения о котором
пёдлежат включению в определенный
законодателъством о контрактной системе
Российской Федерации в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муницип€UIьных нужд

реестр контрактов, заключенных
закa}зчиками (далее - соответственно
муниципальный контракт, реестр
контрактов)

Акт выполненных работ.
Акт об оказании услуг.
Акт приема-передачи.
Муниципальный контракт
(договор), в случае
осуществления авансовых
платежей в соответствии с

условиями муницип€lJIьного
контракта, внесение арендной
платы по муницип€Lльному
контракту (договору).
Справка-расчет или иной
документ, являющийся
основанием для оплаты
неустойки. Счет.
Счет-фактура.
Товарная накладная.
Универсальный
передаточный документ. Чек.
Иной документ,
подтверждающий
возникновение денежного
обязателъства получателя
средств районного бюджета
(далее - иной документ,
подтверждающий
возникновение денежного
обязательства) по
бюджетному обязательству
получателя средств

районного бюджета,
возникшему на основании
муницип€tJIьного контракта

5 Муниципальный контракт (договор) на
поставку товаров, выполнение работ,
ок€вание услуг, сведения о котором не

подлежат включению в реестры
контрактов в соответствии с
законодательством Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения

Акт выполненных работ.
Акт об оказании услуг.
Акт приема-передачи.

,Щоговор (в слуrае
осуществления авансовых
платежей в соответствии с

условиями договора,
внесениrI арендной платы по



договору).
Справка-расчет или иной

документ, являющиiтся

основанием для оплаты

неустойки.
Счет.
Счет-фактура.
Товарная накладЕая,

Универсалъный
.rЪредurочный документ, Чек,

Иной документ,
подтверждающий
возникновение денежного
обязатепъства по

бюджетному обязателъству

получателя средств местного

бюджета, возникшему на

основании догово

муниципаJIьных нужд

График перечисления

субсидии, предусмотренный

договором (соглашением) о

предоставлении субсидии

муниципапъному
бюджетному или

автономному учреждению

районного бюджета,

Иной документ,
подтверждающий
возникновение денежного
обязателъства по

бюджетному обязателъству

получатепя средств

районного бюджета,

возникшему на основании

договора (соглашения) о

предоставлении субсидии

муницип€шъному
бюджетному или

автономному учреждению

районного бюджета

До-uор (соглашение) о предоставпении

субсидии муниципаJIьному бюджетному

или автономному учреждению
Выселковского района
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7 | Договор (соглашение) о предоставлении
субсидии юридическому лицу, иному
юридическому лицу (за исключением
субсидии муниципаJIьному бюджетному
или автономному учреждению) или
индивиду€lJIьному предпринимателю или

физическому лицу - производителю
товаров, работ, услуг или договор,

Акт выполненных работ.
Акт об оказании услуг.
Акт приема-передачи.

,.Щоговор, заключаемый в

рамках исполнения договоров
(соглашений) о

предоставлении целевых
',| субсидий и бюджетных

заключенный в связи с предоставлением | илвестиций юридическому
бюджетныхинвестицийюридическому | п"цу.Платежноепоручение
лицу в соответствии с бюджетным | юридического лица (в случае
законодательством Российской Федерации | осуществления в
(далее - договор (соглашение) о | соответствии с
предоставлении субсидии и бюджетных | законодательством
инвестиций юридическому лицу) | Российской Федерации

l казначейского
сопровождения договора
(соглашения) о

предоставлении су б сидии и
бюджетных инвестиций
юридическому лицу).
Справка-расчет или иноiт
документ, являющийся
основанием для оплаты

| неустойки. Счет.
Счет-фактура.
Товарная накладная. Чек.
В слуrае предоставления
субсидии юридическому
лицу на возмещение

фактически произведенных

расходов (недополученных

доходов):
отчет о выполнении условий,

,установленных при
предо ставлении су б сидии
юридическому лицу, в

соответствии с порядком
(правилами) предоставления
субсидии юридическому
лицу;
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документы, подтверждающие

фактически произведенные

расходы (недополученные

доходы) в соответствии с

порядком (правилами)
предоставления субсидии
юридическому лицу;
заявка на перечисление
субсидии юридическому
лицу по форме,

установленной в

соответствии с порядком
(правилами) предоставления

ук€ванной субсидии (далее -

Заявка на перечисление
субсидии юридическому
лицу) (rrр" наличии).
Иной документ,
подтверждающий
возникновение денежного
обязателъства по
бюлжетному обязательству
получателя средств

районного бюджета,
возникшему на основании

договора (согпашения) о

предоставлении су б сидии и

бюджетных инвестиций
юридическому пицy
Платежное поручение
юридического пица (в случае

осуществления в

соответствии с

законодательством
Российской Федерации
казначейского
сопровождения
предоставления субсидии
юридическому лицу).
В случае предоставJIения

субсидии юридчч99ц9

Правовой акт, предусматривающии
предоставление субсидии юридическому

лицу, если порядком (правилами)

предоставлениrI ук€ванной субсидии не

предусмотрено заключение договора
(соглашения) о предоставлении субсидии

юридическому лицу (далее - правовой акт

о предоставлении субсидии юридическому
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лицу на возмещение

фактически произведенных

расходов (недополученных

доходов):
отчет о выполнении условий,
установленных при
предоставлении субсидии

,юридическому лицу, в

соответствии с порядком
(правилами) предоставления
субсидии юридическому
лицу;

документы, подтверждающие

фактически произведенные

расходы (недополученные

доходы) в соответствии с

порядком (правилами)
предоставлениJI субсидии
юридическому лицу.

Заявка на перечисление
субсидии юридическому
лицу (.rр" наличии).
Иной документ,
tIодтверждающий
возникновение денежного
обязательства по
бюджетному обязательству
получателя средств

районного бюджета,
возникшему на основании

правового акта о

предоставлении субсидии
юридическому лицу

График выплат по
исполнительному документу,
предусматривающему
выплаты периодического
характера. Исполнителъный

документ.
Справка-расчет.
Иной документ,

Исполнительный документ
(исполнителъный лист, сулебный приказ)

(далее - исполнительный документ)
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подтверждающии
возникновение денежного
обязательства по
бюджетному обязателъству
получателя средств

районного бюджета,
возникшему на основании
испоJIнительного документа

10 Решение наJIогового органа о взыскании
налога, сбора, страховых взносов, пеней
штрафов, процентов (далее - решение
н€шогового органа)

Рёшение налогового органа.

Справка-расчет.
Иной документ,
подтверждающий
возникновение денежного
обязательства.по
бюджетному обязательству
получателя средств местного
бюджета, возникшему на
основании решения
н€Lлогового органа

l1 ,Щокумент, не определенный пунктами
1 - 7 настоящего перечня, в соответствии с

которым возникает бюджетное
обязательство получателя средств

районного бюджета:
закон, иной нормативный правовой акт, в

соответствии с которым возникают
публичные обязательства, обязательства
по уплате платежей в бюджет (не

требующие заключения договора) ;

договор, расчет по которому в
соответствии с законодательством
Российской Ф едер ации о существляется
нalJIичными деньгами, если получателем
средств районного бюджета в Управление
не направлены информация и документы
по указанному договору для их включения
в реестр контрактов;

договор на оказание услуг, выполнение

работ, заключенный получателем средств

районного бюджета с физическим лицом,
не являющимся индивиду€UIьным

Авансовый отчет.
Акт выполненных работ.
Акт приема-передачи.
Акт об оказании услуг.
.Щоговор на оказание услуг,
выполнение работ,
заключенный получателем
средств местного бюджета с

физическим лицом, не

являющимся
ИНДИВИДУULЛЪНЫМ

предпринимателем.
Заявление на выдачу

денежных средств гIод отчет.

Заявление физического JIица.

Квитанция.
Приказ о направлении в

командировку, с

прилагаемым расчетом
командировочных сумм.
Служебная записка.
Справка-расчет.
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предпринимателем Счет.

ИноЙ докумеНт, в соотВетствии с которым 
| 
Счет-фактура,

возникает бюджетное обязательство | Товарная накладная.

получателя средств районного бюджета 
| 
Универсалъный

| передаточный документ. Чек.

Иной документ,
подтверждающий

,L возникновение денежного
оýязательства по
бюджетному обязательству
получатепя средств местного

бюджета

ЗаместитеJIь начаJIьника отдела

казначейского контроля Н.А. Машко
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